
ORGANIZACION  PANAMERICANA DE LA  SALUD 

Y 
XX CONFERENCIA 

XXX REUNION DEL  COMITE  REGIONAL 

ORGANIZACION  MUNDIAL  DE  LA  SALUD 

SANITARIA  PANAMERICANA 

ST. GEORGE'S, GRENADA 
SEPTIEMBRE - O C T U B R E  1978 

Tema 17 del programa provisional CSP20/18 (Esp.) 
7 agosto 1978 
ORIGINAL: INGLES 

PROPUESTA  DE UN CICLO DE PROGRAMA Y PRESUPUESTO BIENAL PARA LA ORGANIZACION 
PANAMERICANA  DE LA SALUD 

El Comité Ejecutivo,  en su 80a Reunión, examinó el informe del Director 
sobre  la propuesta de  un ciclo de programa y presupuesto bienal para la Organi- 
zación  Panamericana de la  Salud (Dcoumento CE80/13, Rev. 1, adjunto) y aprobó 
la siguiente Resoluciór, 1'111: 

EL COMITE EJECUTIVO, 

Habiendo  examinado e l  informe del Director   sobre l a  propuesta de 
un c i c l o  de programa y presupuesto  bienal   para  l a  Organización  Panameri- 
cana de l a  Salud (Documento CE80/13, Rev. 1) ;  

Teniendo en cuenta las desventajas   ident i f icadas,   pero  recono-  
ciendo las  ven ta j a s  de establecer presupuestos   bienales  como p a r t e  
i n t eg ran te  de  l a  programación  bienal  en l a  OPS; 

Reconociendo l a  conveniencia de a t ene r se  a las decisiones  adopta- 
das por l a  30a Asamblea Mundial de  l a  Salud  en l a  Resolución WHA30.20 d e  
e s t ab lece r  un presupuesto  bienal  por  programas en l a  OMS, a p a r t i r  d e l  
b ien io  de  1980-1981; 

Enterado de que e l  primer b ien io  para e l  que  podría establecerse 
un presupuesto  bienal  sería e l  de 1980-1981 ; 

Considerando  que es necesar io  enmendar e l  i n c i s o  G d e l  Ar t ícu lo  4 ,  
e l  i n c i s o  B d e l  Ar t ícu lo  6 y e l  i n c i s o  D d e l  Ar t icu lo  9 d e  l a  Consti tu- 
c ión  de l a  OPS, a f i n  de que ésta pueda adoptar  un c i c lo   p re supues t a r io  
b i ena l ;  y 

Considerando, además, que es necesar io   modif icar  e l  Reglamento 
Financiero,  l a s  Reglas Financieras ,  e l  Acuerdo e n t r e  l a  OEA y l a  OPS y e l  
Acuerdo e n t r e  l a  OMS y l a  OPS, a f i n  de adoptar  un c ic lo   p re supues t a r io  
bienal  en la OPS, 



CSP20/18 (Esp. ) 
Página 2 

RESUELVE : 

1. Recomendar a l a  XX Conferencia  Sanitaria  Panamericana  que  adopte 
un  programa y presupuesto  bienal  para  l a  OPS, a partir d e l  b i en io  de  
1980-1981, y que sea examinado y aprobado  por el  Consejo  Directivo cada 
dos  años. 

2. Recomendar, además, a l a  )cx Conferencia Sanitaria Panamericana  que 
encargue a l  Director  de l a  OSP que  someta a l a  consideración d e l  Consejo 
Direct ivo,   en  su  reunión de 1979, e l  primer  programa y presupuesto  bienal  
y cada dos  años  después de esa fecha. 

3. P e d i r  a l  Director  que  prepare las enmiendas  necesarias a)  a l  
Reglamento Financiero y a las  Reglas Financieras;  y b )  a l o s  Acuerdos 
e n t r e  l a  OEA y l a  OPS, y e n t r e  l a  OMS y l a  OPS, y las someta,  cuando  sea 
necesar io ,  a l a  consideración de l o s  Cuerpos  Directivos para s u  aproba- 
c i h ,  a f i n  de f a c i l i t a r  e l  es tab lec imiento  d e  un c i c lo   p re supues t a r io  
b iena l .  

4 .  I n t e rp re t a r   t odas  l a s  reso luc iones  y decis iones  precedentes  d e l  
Comité Ejecutivo  de  conformidad  con l o  dispuesto  en l a  presente  
reso luc ión .  

Teniendo  en  cuenta l a  reso luc ión   de  l a  80a  Reunión d e l  Comité Ejecut ivo,  
l a  XX Conferencia  Sanitaria  Panamericana,  después  de  examinar e l  Documento 
CE80/13, Rev. 1, podr ía   t ener  a bien  aprobar   una  resolución similar. 

Anexo 



comité e j e c d v o  del 
consejo directivo 

RGANIZACION 
PANAMERICANA 
DE LA SALUD 

RGANIZACIBN 
MUNDIAL 

DE LA SALUD 

l 

80a  Reunión 
Washington, D.C. 
Junio-Jul io  1978 

Tema 10 d e l  proyecto de  programa CE80/13, Rev. 1 (Esp.) 
23   jun io  1978 
ORIGINAL: INGLES 

PROPUESTA DE UN CICLO DE PROGRAMA Y PRESUPUESTO BIENAL PARA LA 
ORGANIZACION  PANAMERICANA DE LA SALUD 

1. ANTECEDENTES DE LAS  DECISIONES  SOBRE EL ESTABLECIMIENTO DE UN 
SISTEMA DE PROGRAMAS Y PRESUPUESTOS  BIENALES EN LA OMS 

1.1 E l  Consejo  Ejecutivo,  considerando  que e l  sistema de  presupues- 
t o s   b i e n a l e s  es tar ía  en  armonía  con e l  sistema de  programación bie- 
n a l ,  en l a  Resolución EB49.R31 p id ió  a l  Director  General   que "siga 
estudiando la  posibi l idad  de establecer un sistema de programas y 
presupuestos   bienales" .  E l  Director   General   presentó a l a  25a Asam- 
blea Mundial  de l a  Salud un informe de v i ab i l i dad   j u r íd i ca  y de  pro- 
cedimiento,   en e l  que l l e g a  a l a  conclusión de que  para  adoptar un 
sistema de presupuestos   bienales  ser ia  preciso  reformar l a  Const i tu-  
ción  de la OMS, suprimiendo l a  referencia  r lanualmenterT y rlanualrf  de 
l o s  Ar t ícu los  34 y 55. La 25a Asamblea Mundial  de l a  Salud,  en l a  
Resolución WHA25.24, acepta   en  pr incipio  que se reforme l a  Const i tu-  
c ión  y pide a l  Director  General  que  adopte las medidas necesarias 
para  efectuar  dicha  refopma. 

1.2 E l  Director   General   presentó a l  Consejo  Ejecutivo,  en  su  51a 
Reunión, y a la  26a  Asamblea Mundial de l a  Salud un informe  sobre l a  
pos ib i l i dad  de establecer un sistema de programas y presupuestos  bie- 
na l e s .3  E l  Consejo  Ejecutivo,  en  Resolución EB51 .R51,  recomendó 
que "se es tab lezca   cuanto   an tes  un sistema de  programas y presupues- 
t o s   b i ena le s" .  La 26a Asamblea Mundial de l a  Salud,  en  Resolución 
WHA26.37, adoptó las reformas de l o s  Ar t icu los  34 y 55 de l a  

' Actas Oficiales de l a  OMS, &?o. 201,  1972,  pág. 68 

3 Actas Oficiales de l a  OMS, No. 206,  1973,  pág. 121 
Documentos Básicos de la  OMS, 26a ed . , 1976,  págs. 10  y 13 



CE80/13, Rev. 1 (Esp.) 
Página 2 

Consti tución,  suprimiendo l a s  palabras  "anualmente" y l lanualtl   y,   en 
Resolución WHA26.38, reso lv ió   que ,   mient ras  no entren  en  vigor  las 
reformas  antedichas,  l a  OMS deber ía  establecer un sistema de pro- 
gramas b iena les ,   pero  como medida t r a n s i t o r i a ,  e l  Consejo  Ejecutivo 
deber ía   cont inuar   es tudiando,  y l a  Asamblea Mundial de la  Salud  debe- 
r ía  examinar y aprobar ,   todos   los  aHos l a  p a r t e  que  corresponda a 
cada e j e rc i c io   f i nanc ie ro   en  e l  presupuesto  bienal .  

2. FECHA DE ENTRADA EN VIGOR DE LAS REFORMAS  CONSTITUCIONALES 

E l  3 de  febrero de 1977 entraron  en  vigor las reformas a l a  Consti- 
tuc ión  de l a  OMS l o  que  permitió a ésta l a  adopci6n de  un c i c l o  de 
presupuesto  bienal ,  como pa r t e   i n t eg ran te   de l  sistema de  presupuesto 
por  programa  de l a  OMS, empezando por e l  bienio  de 1980-1981. La 30a 
Asamblea Mundial  de l a  Salud e l  12 de mayo de 1977 reso lv ió ,   por  
Resolución WHA30.20, que "el  presupuesto  por  programas  de l a  OMS 
abarque un período de dos  aiios, empezando por e l  b i en io  de 1980-1 981, 
y que sea examinado y aprobado  cada  dos  años  por l a  Asamblea de l a  
Salud 

3. ANTECEDENTES DEL SISTEMA DE PROGRAMAS Y PRESUPUESTOS BIENALES EN LAS 
ORGANIZACIONES DE LAS NACIONES  UNIDAS 

3.1 E l  Comité Especial  de Expertos  encargado  de  examinar las f inan-  
zas de las  Naciones  Unidas y de l o s  organismos  especializados  reco- 
mendó que " los  organismos  especializados  que  t ienen un c ic lo   p resu-  
pues ta r io   anual   deber ían   adoptar  un ciclo  Varios   órganos 
d e l  sistema de las Naciones  Unidas  han  estudiado  detenidamente la 
cuest ión  de l o s  presupuestos   bienales .  Como se informó a l a  Asamblea 
General, l a  Comisión Consultiva  en  Asuntos  Administrativos y de Pre- 
supuesto,  e l  Comité Administrativo de Coordinación y e l  Comité Con- 
s u l t i v o  de Asuntos  Administrativos  han  deliberado  sobre esa cues t ión  
en  cumplimiento de l o  recomendado por e l  Comité Especial  o con  oca- 
sión  de l o s  e s tud ios  de l a  Dependencia Común de  Inspección  sobre l a  
preparación de  programas y de presupuestos  en las organizaciones d e l  
sistema de las  Naciones  Unidas. 

Manual  de Resoluciones y Decisiones de l a  OMS, Volumen 11 (Segunda 

Actas Oficiales de l a  OMS, No. 165, 1968, Anexo 11, Apéndice,  pág. 61, 
edición),   1977, pág. 69 

Recomendación 25 



. .  

CE80/13, Rev. 1 (Esp.) 
P5gina 3 

3.2 Los comit6s  interorganismos se han  declarado  favorables a l  sis- 
tema d e  presupuestos   bienales  y en e l  informe  presentado  en e l  510 
período de  s e s iones  d e l  Consejo Económico y Socia l   sobre  l o s  gas tos  
d e l  sistema de las  Naciones  Unidas en r e l ac lón  con l o s  programas, e l  
Comité Administrativo de  Coordinación  ha  recomendado  que "las organi- 
zaciones  que no tengan  obstáculos   const i tucionales   para   pasar  a un 
pe r íodo   b i ena l   t r a t en  de hacer lo ,   en forma s incronizada ,  t a n  pronto 
sea posible" ,  y encarece a las Naciones  Unidas  que  adopten "el sis- 
tema de  programas y presupuestos   bienalesTf1.  

4. VENTAJAS E INCONVENIENTES DE ADOPTAR U N  CICLO DE PROGRAMAS Y PRE- 
SUPUESTOS  BIENALES 

4.1 Ventajas 

Las p r i n c i p a l e s   v e n t a j a s  mencionadas  en  relación  con e l  sistema de 
presupuestos   bienales   son las s igu ien te s :  

a >  Economía de tiempo  que se dedica a l  examen d e l  proyecto de pro- 
grama y presupuesto  por l o s  Cuerpos  Directivos y ,  en  consecuencia,  
pos ib i l i dad  de dedicar más tiempo a l  examen  y a la eva luac ión   de l  
Programa de Cooperación  Técnica de l a  OPS, y pos ib i l i dad   de   aco r t a r  
l a  duración de las  ses iones .  Los órganos  normativos, a saber ,  e l  
Comité Ejecut ivo ,  e l  Consejo  Directivo y l a  Conferencia   Sani tar ia  
Panamericana,  dedican un promedio de más d e l  30% d e l  tiempo  de  sus 
reuniones a l  examen d e l  presupuesto  anual.  Con miras a r a c i o n a l i z a r  
adn más y mejorar l a  eficacia de  l o s  Cuerpos  Directivos, e l  examen 
de l   p resupues to   cada   dos   a9os   permi t i r ía  a l o s  órganos  normativos 
dedicar  más tiempo a l  examen d e l  programa y a la  discusión  de  asuntos  
t écn icos ,  o habr ía  la  pos ib i l i dad  de a c o r t a r  la  duración  de  algunas 
reuniones.  

E l  Comité Ejecutivo,  durante  su  78a  Reunión,2  que se ce lebró  d e l  
13 a l  21 de jun io  de 1977,  dedicó l a s  se s iones   p l ena r i a s  1 ,  2, 3, 4, 
5  y 8 a l  examen d e l  Proyecto  de  Programa y Presupuesto (Temas 8 y 
9 ) .  E l  Consejo  Directivo,  durante  su XXV Reunión, 3 que se efec tuó  

' Consejo Económico y Soc ia l ,  Documento E/5012 (Parte 1) d e l  7 de mayo 

Actas resumidas: CE78/SR/1 (págs. 24-33 1, 2, 3, 4 (págs. 6-33) 5 

3 Actas resumidas: CD25/SR/7 (págs.  18-55), 8 (págs. 3-23) y 9 (págs. 

de 197 1 ,  pá r r a fo  72 

(págs.  1-16] y 8 (págs.  3-61 

3-25) 



CE80/13, Rev. 1 (Esp.) 
Página 4 

d e l  28 de septiembre a l  6 de octubre de  1977,  dedicó las  se s iones  
p l ena r i a s   7 ,  8 y 9 al examen d e l  mismo proyecto (Temas 11 y 12) .  En 
e l  Anexo 1 se presenta  un cuadro donde  puede ap rec i a r se  l a  cant idad 
r e l a t i v a  de tiempo  dedicado a l  examen d e l  Proyecto  por l o s  Cuerpos 
Direct ivos  de l a  OPS en  1977. 

b)  Reducción d e l  volumen de   t raba jo ,  e l  tiempo y l o s  recursos  dedica-  
dos  por l a  S e c r e t a r í a  a la  preparación d e l  presupuesto  y,   en  conse- 
cuencia,  disminución d e  l o s  gastos  de  documentación y de l a  sobrecarga 
de t r a b a j o  d e l  personal ;   posibi l idad  de  aumentar  e l  t rabajo  de  opera-  
c i o n e s   s i n  aumentos  de p l a n t i l l a ,  y pos ib i l idad  de dedfcar e l  tiempo 
economizado a t raba jos   de   p lan i f icac ión ,   rea l izac ión  y eva luac ión   de l  
Programa  de  Cooperación  Técnica  de l a  OPS. 

Con e l  sistema de presupuestos   bienales ,  e l  Documento Oficial  d e l  
Presupuesto se publ icar ía  cada  dos aRos en  vez de cada aiio. Como 
re su l t ado ,  se reducirían  considerablemente l o s  gas tos  d e  compilación, 
edición,  traducción,  imprenta y d i s t r i b u c i ó n  de dicho documento. E l  
tiempo  que se dedica  actualmente a la  preparac ión   de l  documento d e l  
presupuesto  anual  sería u t i l i z a d o  mejor  para l a  preparación  del   pre-  
supuesto  por  programas,  planificación,  información  sobre  administra- 
c ión,   informes,   evaluación  cont inua de los  r e su l t ados  y o t r a s   l a b o r e s  
s imi l a re s .  

c )  Los Gobiernos Miembros podrían  disponer de más tiempo para l a  
p lan i f icac ión ,   durante  e l  cual  emprenderían las ges t iones   necesa r i a s ,  
con s u s  propios  procesos  gubernamentales,   para  adoptar  disposiciones 
a f i n  de  abonar las dos anual idades  correspondientes  a l  b ien io .  

d )  Fomento  de l a  p l an i f i cac ión  a plazo más la rgo   en   re lac ión  con las 
necesidades y l o s  recursos  en materia de s a l u d ,  habida  cuenta de que 
l a  mayoría  de l o s  proyectos  duran más de un año y que  en  cuestiones 
de  salud la p l an i f i cac ión  debe hacerse con la mayor an te l ac ión  
pos ib le .  

e )  Mayor f lex ib i l idad   en  la  ap l i cac ión  d e l  nuevo sistema de  programa- 
c ión  y evaluación,  ya  que la  preparación de presupuestos   bienales  
p e r m i t i r í a  dedicar más tiempo a l a  de l imi tac ión  de l o s  o b j e t i v o s   d e l  
programa,  realización de programas y act ividades,   perfeccionamiento 
de l a  informaciijn  sobre  cuestiones de ges t ión  y evaluación  de l o s  
resu l tados .  

f) Mayor f l ex ib i l i dad   en  l a  ges t ión   f i nanc ie ra  y en e l  r epa r to  de l o s  
g a s t o s   e n t r e  l o s  dos aRos d e l  b ien io .  



CE80/13, Rev. 1 (Esp.) 
Página 5 

5. 

g )  Mayor comparación de l o s  programas y l o s  informes  f inancieros   de 
las d i s t i n t a s   o r g a n i z a c i o n e s  y mejorar la coordinación  en la  r ea l i za -  
c ión de programas  conjuntos  con l a s  organizaciones que hayan  adoptado 
e l  sistema de  presupuestos   bienales .  

4.2 Inconvenientes 

Los pr incipales   inconvenientes   mencionados  en  re lación con e l  sistema 
de presupuestos  bienales  son l o s  s igu ien te s :  

a )  La d i f i c u l t a d  de prever las necesidades de  recursos ,  como conse- 
cuencia de l o s  ráp idos   ade lan tos  d e  l a  medicina y de  l a  evolución  de 
l a s  condiciones de salud.  ( E s  imprescindible ,  por t an to ,  que e l  sis- 
tema de presupuestos   bienales  se ap l ique   con   bas tan te   f lex ib i l idad  
para que sea pos ib le  hacer f r e n t e  a s i tuac iones   imprevis tas  y a casos 
de  urgencia . )  

b) Las d i f i c u l t a d e s  que t ienen   a lgunos   pa íses   para  l a  p l an i f i cac ión  
previa  de l o s  recursos y las necesidades  nacionales ,  a pesar  de los 
esfuerzos  de muchos gobiernos  por alargar l o s  plazos de p lan i f icac ión .  
E l  sistema de presupues tos   b iena les   ob l igar ía ,   en   e fec to ,  a l o s  paí-  
ses a preparar   sus   p lanes  con un año más de an te lac ión .  

c )  La mayor incertidumbre  que acarrearía ese adelanto  de un año  en l a  
preparación de programas y presupuestos de gas tos ,  y la mayor proba- 
b i l i d a d  de que  haya  que  modificar  en  consecuencia las asignaciones de 
c r é d i t o s  o e fec tua r   t r ans fe renc ia s   du ran te  e l  e j e r c i c i o .  

d )  E l  r iesgo  de una l ax i tud  mayor en e l  examen y l a  intervención  de 
las operaciones  presupuestar ias   por   par te  de l o s  s e r v i c i o s  competen- 
tes de l a  Secretaría y de l o s  órganos  del iberantes .  (Para e v i t a r  ese 
r i e s g o ,   e l  sistema de  presupuestos   bienales   tendría   que  completarse  
con un sistema de  r ev i s iones  y eva luac iones   per iódicas . )  

PROBLEMAS Y CONSECUENCIAS DE ORDEN PRACTICO 

La adopción  por l a  OPS de un c ic lo   de   p resupues tos   b iena les   p lan tea  
algunos  problemas de orden  práct ico:  

5.1 Enmienda a l a  Const i tución 

Se  prevé  que será necesa r io   i n t roduc i r  enmiendas a la Const i tución de 
l a  OPS a f i n  de suprimir  de s u  texto cua lqu ie r   r e f e renc ia  a un pro- 
grama y presupuesto  anual.  La Const i tución de la  OPS, Capítulo VIII, 

h 



CE80/13, Rev. 1 (EsP. )  
Página 6 

Art icu lo   28 ,   es t ipu la :  "Las propuestas  de  enmienda a l a  Constl tu- 
ciSn  serán  comunicadas a l o s  Gobiernos Miembros por l o  menos tres 
meses a n t e s  de que  hayan de ser examinadas  por l a  Conferencia o e l  
Consejo  Directivo. Las enmiendas en t ra rán   en   v igor   para   todos   los  
Gobiernos Miembros cuando sean  adoptadas  por l a  Conferencia  por e l  
voto  de  dos  tercios  de l o s  representantes   de  todos  los   Gobiernos 
Miembros o cuando  hayan sido  adoptadas  por e l  Consejo  Directivo  con 
e l  voto de  dos  tercios  de  dichos  representantes1' .  A f i n  de  cumplir 
con es ta  e s t ipu lac ión ,  e l  Director  de la OSP enviará  una carta a l o s  
Gobiernos Miembros, a n t e s   d e l  25 de  junio de 1978,  con las enmiendas 
propuestas .  

5.2 Elección d e l  c i c lo   p re supues t a r io  

S i  se aceptaran las enmiendas a l a  Const i tución,  es d e c i r  l a  supre- 
s ión   en  s u  t e x t o  de cua lqu ie r   r e f e renc ia  a un e j e rc i c io   p re supues t a -  
r i o  de duración precisa, cabrla elegir  un ciclo  determinado y e l  aSo 
i n i c i a l  de su   ap l icac ión .  La 30a Asamblea Mundial de la  Salud  resol-  
vió  adoptar  un presupuesto  bienal  por  programas empezando PO?? un año 
par,   en e l  b len io  1980-1981. 

5.3 ARO de entrada  en  vigor  

S i  la  XX Conferencia  Sanitaria  Panamericana  adopta un sistema de 
presupuestos   bienales  se considera  oportuno  empezar  por e l   b i e n i o  
1980-1981,  en v i s t a  de l a  conveniencia de s inc ron iza r  e l  examen y la 
aprobación d e l  Presupuesto  por  Programas  de la  Organización  Panameri- 
cana de l a  Salud  por l a  Conferencia o e l  Consejo,  con e l  examen y 
presentación a la  Asamblea Mundial  de la Salud de las recomendaciones 
sobre e l  proyecto de presupuesto  para las Américas por e l  Comité 
Regional de l a  Organización  Mundial  de l a  Salud  para e l  Hemisferio 
Occidental .  

5.4 Medidas ad ic iona le s   necesa r i a s  

Si e l  Comité Ejecutivo  en s u  78a  Reunión resuelve  recomendar a la XX 
Conferencia  Sanitaria  Panamericana  que  adopte un c i c l o  de  presupuestos 
b iena les  empezando por e l  b i en io  1980-1981, será p rec i so   adop ta r   o t r a s  
medidas t r a n s i t o r i a s  que  permitan la preparación de l o s  p lanes   cor res -  
pondientes  con l a  debida  antelación y la  conversión  metódica  del   c ic lo  
anual  a uno b iena l .  Tales medidas t r a n s i t o r i a s   s o n :  enmiendas a l o s  
acuerdos  entre  la OMS y l a  OPS y e n t r e  la OEA y l a  OPS, y enmiendas 
a l  Reglamento Financiero y a las Reglas Financieras  de la Organiza- 
ción  Panamericana de l a  Salud. En e l  t e x t o  de dichos documentos las 
expres iones   "e je rc ic io  económico de cada añof1 y llpresupuesto  anual" 
deben s u s t i t u i r s e   p o r   " e j e r c i c i o   f i n a n c i e r o "  y llpresupuestofl. Las 



. .  

CE80/13, Rev. 1 (EsP.) 
Página 7 

modif icaciones  necesar ias  so lo  deberian  tener   por   objeto faci l i tar  l a  
preparación d e l  presupuesto bienal y de ninguna manera a l t e r a r  e l  
conten ido   esenc ia l  de cua lquiera  de l o s  Documentos Básicos. 

6. CUOTAS DE LOS  GOBIERNOS CON ARREGLO AL CICLO DE PRESUPUESTO BIENAL 

A l  enmendar e l  Reglamento  Financiero,  también  debe  modificarse e l  
Ar t í cu lo  V: Provis ión de Fondos,  para esclarecer que, si bien las 
cuotas  de l o s  Gobiernos  en  virtud d e l  c ic lo   de   p resupues to   anual  se 
sezalan por un perído  completo de dos  años,   deberían ser abonadas  en 
anualidades,  conforme a l a  e sca l a  de cuotas   es tab lec ida .  Se reco- 
mienda  que las enmiendas a l  Reglamento Financiero  sean  sometidas 
of ic ia lmente  a la  aprobación de l a  XX Conferencia  Sanitaria  Panameri-  
cana  en  octubre de 1978,  en  previsión de que e l  nuevo sistema e n t r a r á  
en  vigor  en e l  bieno 1980-1981. 

Establecimiento  de l a  escala de   cuotas  

En v i r tud  d e l  procedimiento  vigente ,  l a  Conferencia o e l  Consejo 
aprueba l a  Resolución  sobre  Asignaciones y e s t ab lece  l a  cuota  de l o s  
Países Miembros sobre la base d e  las asignaciones  aprobadas,   de con- 
formidad  con e l  Ar t ícu lo  60 d e l  Código S a n i t a r i o  Panamericano. La 
base para  determinar la  e sca l a  de cuotas  de  l a  OPS es l a  escala más 
r e c i e n t e  de l a  Organización  de l o s  Estados Americanos.  Cualquier 
cambio en esta e sca l a  se reflejaria en la escala de cuotas  de l a  OPS 
no a n t e s  de un año  después. De esta manera, la  escala de la OPS se 
a p l i c a  un afio después de l a  escala de l a  OEA. Esta p r á c t i c a   c o n t i -  
nua r i a  con e l  procedimiento  propuesto. 

De conformidad con e l  presupuesto  bienal  por  programas  propuesto,  l a  
escala de  cuotas  y las c u o t a s   t o t a l e s   d e  los  Gobiernos Miembros y 
Par t ic ipantes   se r ían   aprobadas   por  l a  Conferencia o e l  Consejo  para 
e l  bienio  completo. 

Ser ia   conveniente  que l a  OPS adoptara  un sistema semejante a l  esta- 
blecido  por  l a  Asamblea Mundial de l a  Salud  para l a  OMS en  Resolución 
WHA30.21 , l  lo que permi t i r ía   modi f icar  l a  escala de  cuotas   apl ica-  
b l e  a l  segundo aRo d e l  bienio.   Por   consiguiente ,  se recomienda  que e l  

"- 
1 Enmiendas a l  Reglamento Financiero,  Actas Oficiales de la  OMS, 
No. 240, Anexo 3 ,  Apéndice 1 ,  pá r r a fo  5.3 



CE80/13, Rev. 1 (Esp.) 
Página 8 

Consejo  Direct’vo,  en l o s  años  impares,   inicialmente  adopte una s o l a  
escala de cuotas  y apruebe un n i v e l   t o t a l  d e l  presupuesto  ordinar io  
para  e l  s iguiente   bienio  completo,  con l a  e s t ipu lac ión  de  que e l  
Consejo o la  Conferencia  en  sus  reuniones a l  año   s igu ien te   pudiera ,  
en  caso  necesario y si a s í  l o  decide,  enmendar l a  escala a ser a p l i -  
cada  para e l  segundo aRo d e l   b i e n i o ,  a f i n   d e  ajustarla a cua lquier  
nueva escala de cuotas  adoptada  por l a  Organización  de  Estados Ameri- 
canos a tomar  en  cuenta l a  cuota de cua lquier  nuevo  Gobierno Miembro 
o Pa r t i c ipan te  que  podría  haber  ingresado  en l a  OPS a n t e s   d e   f i n a l i -  
za r  l a  Reunión del Consejo o la  Conferencia  en e l  primer aRo d e l  
bienio.  La enmienda a l a  escala de  cuotas de l a  OPS no afectaría e l  
n i v e l   d e l   p r e s u p u e s t o   o r d i n a r i o   t o t a l  de l a  OPS para e l  b i en io  F e 1  
t o t a l  d e l  presupuesto de operaciones  efect ivo  en la  resolución  sobre 
asignaciones,   pero  podría afectar e l  importe de las cuotas  de l o s  
Gobiernos Miembros solo  en e l  segundo  año d e l  bienio.  

7. CUOTAS DE LOS GOBIERNOS MIEMBROS 

En cuanto a las cuotas  de l o s  Gobiernos Miembros o Pa r t i c ipan te s ,  e l  
procedimiento  seguido  por l a s  organizaciones d e l  sistema de las Na- 
ciones  Unidas  que  han  adoptado e l  sistema de  presupuestos  bienales 
consis te   en  determinar  e l  n ive l   p re supues t a r io  y l a s  c u o t a s   t o t a l e s  
para e l  bienio  completo,   pero  su  importe se hace efect ivo  en  dos 
anualidades.  De conformidad  con es te  procedimiento común, cuando e l  
Consejo  Directivo  haya  aprobado l a  asignación  de la  OPS para e l  bie-  
n io ,  e l  D i r e c t o r   s o l i c i t a r á  a l  Secretar io   General   de  l a  Organización 
de Estados  Americanos  que  informe a l o s  Países Miembros acerca de su  
obl igación con respec to  a l  pago  de l a s  cuo ta s   t o t a l e s   pa ra  e l  b ien io ,  
y que s o l i c i t a  a l o s  Gobiernos Miembros que  hagan e f e c t i v o  e l  importe 
de l a  primera  anualidad a l  p r i n c i p i o  d e l  primer  aSo y l a  segunda  anua- 
l i d a d  a l  p r i n c i p i o  d e l  segundo aRo d e l  b ien io ,  de conformidad  con e l  
Reglamento  Financiero de l a  Organización  Panamericana  de la Salud. 

Las cuotas  de  los  Gobiernos Miembros se abonarían  en  dos  anualidades 
de igua l   cuant ía ,   sa lvo   que  se haya  introducido una modificación  en 
l a  escala de cuotas  l o  que afectaría la asignación de las  cuotas  a 
l o s  Gobiernos Miembros en e l  segundo  a90 d e l  b ien io ,  o a menos que, 
debido a una r ev i s ión  d e l  presupuesto,  se haya v i s t o   a f e c t a d o  e l  n i -  
v e l  de cuotas  a ser abonadas  en e l  segundo  año. 

8. INFORMES FINANCIEROS 

S i  l a  XX Conferencia  Sanitaria  Panamericana  resuelve establecer un 
sistema de presupuestos  bienales  en l a  OPS, se v e r í a  afectada l a  



CE80/13, Rev. 1 (Esp.) 
Página 9 

per iodic idad  y contenido d e l  Informe  Financiero  del   Director .   Se 
proyecta  que  en e l  pr imer   año   de l   b ien io   s igu ien te  l a  Conferencia o 
e l  Consejo tendria  ocasión  de  examinar un informe  f inanc iero   de l  
Director   sobre l a  t o t a l i d a d   d e l   e j e r c i c i o .  

A l  f i n a l  d e l  primer a90 d e l   b i e n i o ,  e l  D i rec to r   p repa ra r í a  un informe 
f inanc ie ro   p rov i s iona l  donde f i g u r a r í a n  las cuotas  y o t ros  ingresos 
rec ib idos  y lo s   gas tos   i ncu r r idos   du ran te  e l  primer  año,  junto  con un 
e s t a d o   d e l   a c t i v o  y d e l  pasivo a l  f i n a l  d e l  pr imer   año  del   b ienio,  
para ser presentado a l o s  Cuerpos  Directivos. Los informes  f inancie-  
ros, prov i s iona l  y sobre l a  t o t a l i d a d  d e l  b i e n i o ,   i r i a n  acompaFados 
de l o s  informes d e l  Auditor  Externo y se r í an   t r ansmi t idos ,   po r  con- 
ducto d e l  Comit6 Ejecut ivo,  a l a  Conferencia o a l  Consejo. 

9 .  PRESENTACION DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO POR PROGRAMAS DE LA 
ORGANIZACION 

La a c t u a l  forma  de  presentación d e l  documento o f i c i a l   d e l   p r e s u p u e s t o  
se ve r í a   a f ec t ada  si  la  Conferenc ia   reso lv ie ra   es tab lecer  un sistema 
de  programa y presupuestos   bienales .  

En e l  contexto de  esta propuesta ,   d icho documento sería sometido a 
consideración  del   Consejo  en los a=ios impares. Se proyec ta   p resentar  
un presupuesto  consol idado  que  abarque  en s u  t o t a l i d a d  l o s  dos  a3os 
d e l  b ien io .  En e l  caso de que se adopte un c i c l o   d e  programa y pre- 
supues to   b iena l ,  se estima conveniente   cor re lac ionar  l a  forma de pre- 
sen tac ión  d e l  documento d e l  presupuesto con e l  sistema a c t u a l   u t i l i -  
zado  por l a  OPS para   p reparar  a l  Programa de  Cooperación  Técnica 
(AMPES). ' En l a  fase de  programación de este proceso, l a  OPS y las 
au tor idades   nac iona les   par t ic iparán   en  la i d e n t i f i c a c i ó n  y determina- 
c ión  de áreas p r i o r i t a r i a s   p a r a  una colaboración  ordenada,  ya  que las 
ac t iv idades  de cooperación de l a  OPS t ienen   por   f ina l idad   lograr  l o s  
ob je t ivos   s an i t a r io s   nac iona le s   de f in idos   en  e l  programa o programas 
de sa lud   por   pa lses .   Es to  está de acuerdo  con l o s  pr inc ip ios   conte-  
nidos  en l a  Resolución WHA30.23 aprobada  por la Asamblea Mundial  de 
l a  Salud  en  su 10a se s ión   p l ena r i a  e l  12 de mayo de 1977. En l a  
misma Resolución se t ra ta  de la  forma  de  presentación  del  presupuesto, 
especzficamente e l  pá r ra fo  2 en e l  que se e s t i p u l a :  

AMPES, "Sistema de programación y evaluación de AMRO", aprobado  por e l  
Di rec tor   para   su   ap l tcac ión   en  la OPS en a b r i l  de  1977 



CE80/13, Rev. 1 (Esp.) 
Página 10 

El proyecto de programa  de  cooperación  técnica se pre- 
s en ta rá  como p a r t e  de l o s  presupuestos   regionales ,   en 
forma  de reseñas descr ip t ivas   de  l o s  programas  en l o s  paí-  
ses acompaRadas de   cuadros   p resupues ta r ios ,   en   los   que  las 
c i f ras  de  planif icación  por   países  se desglosará  por  pro- 
gramas para que lo s  respect ivos  comités   regionales  puedan 
examinarlos más fácilmente  en  función  del  programa,  enten- 
diendo  que esa información  sobre l o s  programas  en los pal-  
ses dejará de  publicarse  después como anexo  informativo  en 
e l  proyecto de presupuesto  por  programas d e l  Director  
General,  siempre  que l o s  delegados  en l a  Asamblea de l a  
Salud y l o s  miembros d e l  Consejo  puedan  disponer de  l o s  
da tos   reg iona les   para  e l  examen y l a  aprobación d e l  presu- 
puesto  por  programas de l a  OMS. 

La OPS, en s u  ca l idad  de  Oficina  Regional de l a  OMS para las 
Américas, debe a j u s t a r s e  a l a  ú l t i m a  e s t ipu lac ión  de esta resolución,  
p o r   l o  menos en l o  que  respecta a aque l l a s   ac t iv idades  de  cooperación 
f inanc iadas  con  fondos d e l  Presupuesto  Ordinario de l a  OMS. 

Teniendo  presente  que l a  forma de presentac ión  del programa y presu- 
puesto  bienal ,   en  caso de ser aprobado,  tendería a f a c i l i t a r  y no a 
complicar e l  examen por l o s  Cuerpos Direc t ivos ,  sería conveniente  que 
e l  Comité Ejecutivo  recomendara a l  Director   de la OSP que  tenga  pre- 
s en te  l o s  pr inc ip ios   an tes   expues tos  a l  adoptar  una dec is ión  acerca 
del  formato  en que va a presentar  a l  Consejo  Directivo,  en  su X X V I  
Reunión, las p ropues t a s   r e l a t ivas  a l  programa y presupuesto  bienal  
para  1980-1  98 l .  

10. EXAMEN ANUAL DEL PROGRAMA DE COOPERACION TECNICA DE LA OPS 

La adopción de un c t c l o  de presupuesto  bienal   en l a  OPS no afectará 
e l  examen anual  d e l  presupuesto,  e l  que será rea l izado   por  las auto- 
r idades  nacionales   de s a l u d  y a l t o s   f u n c i o n a r i o s  de  l a  Organización, 
mediante  los mecanismos establecidos  por  AMPES, a f i n  de que e l  pro- 
grama de cooperación  técnica  para e l  año  subsiguiente  se ajuste más a 
las necesidades y p r io r idades  m& r e c i e n t e s  de l o s  pa ises .  

11. PLAN DE ACTIVIDADES PARA EL ESTABLECIMIENTO DE UN CICLO DE PRESU- 
PUESTO BIENAL EN LA OPS, EMPEZANDO POR EL BIENIO 1980-1 981 

En e l  Anexo 11 se indican las ac t iv idades  que habría que r e a l i z a r   e n  
caso  de  que la  XX Conferencia  Sanitaria  Panamericana  resuelva esta- 
blecer e l  sistema de  presupuestos  bienales  en l a  OPS. 



. .  

CE80/13, Rev.  1 (Esp.) 
Página 11 

12. CONCLUSION 

S i  e l  Comité Ejecut ivo como cues t ión  de p r inc ip io   r e sue lve  recomendar 
a la  XX Conferencia  Sanitaria  Panamericana  que se e s t ab lezca  e l  c i c l o  
de programas y presupuestos   bienales   en l a  OPS empezando por e l  
bienio  de 1980-1981, podr ía   t ener  a bien  aprobar una reso luc ión  como 
l a  s igu ien te  : 

Proyecto  de  resolución 

PROPUESTA DE UN CICLO DE PROGRAMA Y PRESUPUESTO BIENAL 
PARA LA ORGANIZACION PANAMERICANA DE LA SALUD 

EL COMITE EJECUTIVO, 

Habiendo  examinado e l  informe d e l  Director   sobre la 
propuesta de un c i c l o  de programa y presupuesto  bienal  
para  l a  Organización  Panamericana de l a  Salud (Documento 
CE80/13, Rev. 1 ) ;  

Reconociendo las venta jas   de  establecer presupuestos 
b i ena le s  como p a r t e   i n t e g r a n t e  de l a  programación  bienal 
en  la OPS; 

Reconociendo la  conveniencia   de  a tenerse  a las deci- 
siones  adoptadas  por l a  30a Asamblea Mundial de  l a  Salud 
en l a  Resolución WHA30.20 de establecer un presupuesto 
bienal  por  programas  en l a  OMS, a p a r t i r  del  b i en io   de  
1980-1981; 

Enterado de que e l  pr imer   bienio  para  e l  que  podría 
e s t a b l e c e r s e  un presupues to   b iena l  sería e l  de 1980-1981; 

Considerando  que es necesar io  enmendar e l  i n c i s o  G d e l  
Ar t í cu lo  4, e l  i n c i s o  B d e l  Ar t í cu lo  6 y e l  i n c i s o  D d e l  
Ar t ícu lo  9 de la C o n s t i t u c i h  de l a  OPS, a f i n  de que ésta 
pueda adoptar  un c i c l o   p r e s u p u e s t a r i o   b i e n a l ;  y 

Considerando, además, que es necesar io   modif icar  e l  
Reglamento  Financiero, las Reglas Financieras ,  e l  Acuerdo 
e n t r e  la  OEA y l a  OPS y e l  Acuerdo e n t r e  l a  OMS y la  OPS, 
a f i n  de adoptar  un c i c lo   p re supues t a r io   b i ena l   en  la OPS, 



CE80/13, Rev. 1 (Esp.) 
Páaina 12 

RESUELVE : 

1. Recomendar a la XX Conferencia  Sanitaria  Panamericana 
que  adopte un programa y presupuesto  bienal   para  l a  OPS, 
a p a r t i r   d e l   b i e n i o  de 1980-1981, y que sea examinado y 
aprobado  por e l  Consejo  Directivo cada dos  aRos. 

2 .  Recomendar? además, a la  XX Conferencia   Sani tar ia  
Panamericana  que  encargue a l  Director   de l a  OSP que 
someta a la  consideración d e l  Consejo  Directivo,  en  su 
reunión de 1979, e l  primer  programa y presupuesto  bienal  
y cada  dos  años  después  de esa fecha. 

3. Pedir  a l  Director  que  prepare las enmiendas  necesa- 
rias a )  a l  Reglamento Financiero y a l a s  Reglas Finan- 
cieras;  y b) a l o s  Acuerdos e n t r e  l a  OEA y l a  OPS, y 
e n t r e  l a  ObIS y la  OPS, y las someta,  cuando sea necesa- 
rio, a la  consideración  de  los  Cuerpos  Directivos  para  su 
aprobación? a f i n  de faci l i tar  e l  es tablecimiento  de un 
c i c lo   p re supues t a r io   b i ena l .  

4.  I n t e rp re t a r   t odas  las reso luc iones  y decis iones  pre-  
cedentes   de l  Comité Ejecut ivo de conformidad  con l o  d i s -  
puesto  en l a  presente   resolución.  

Anexos 



, -  

CE80/13, Rev. 1 (Esp.) 
ANEXO 1 

TIEMPO DEDICADO POR EL COMITE EJECUTIVO Y EL CONSEJO DIRECTIVO 
AL EXAMEN DEL PROYECTO DEL PROGRAMA Y PRESUPUESTO EN SUS 

REUNIONES EN 1977 

Porcentaje  de 
Número t o t a l   d e   t i e m p o   t o t a l  

Número to t a l   s e s iones   ded icadas   ded icado  a l  
de ses iones  a l  programa y programa y 

plenarias   presupuesto  presupuesto 

78 Reunión d e l  
Comité Ejecut ivo 
( 13-21 de jun io  
de  1977) 

14 

XXV Reunión d e l  
Consejo  Directivo 12 
(28 de  septiembre- 
6 de octubre  de 
1977) 

5 35.7% 

3 25.0% 

TOTAL 26 8 30.8% 



CE80/13, Rev.1 (Esp.) 
ANEXO 11 

PLAN DE ACTIVIDADES  NECESARIAS PARA ESTABLECER UN CICLO DE PROGRAMA Y 
PRESUPUESTO BIENAL PARA LA ORGANIZACION PANAMERICANA DE LA SALUD 

ABRIL-JUNIO 
1978 : 

MAYO 1978: 

J U N I O  1978: 

JULIO 1978: 

SEPTIEMBRE 
1978 : 

OCTUBRE 
1978 : 

ENERO 1979: 

Envio  de i n s t r u c c i o n e s   r e l a t i v a s  a l  programa y presupuesto 
en que se s o l i c i t a   r e v i s i ó n   d e l   p r e s u p u e s t o   p a r a  1979 y 
1980-1981 y propuestas   para  e l  de 1982-1983. 

La Asamblea Mundial  de l a  Salud  adopta  decision, -S acerca 
d e l  Presupuesto  Ordinario de la OMS para  1979. 

E l  Comité Ejecut ivo de l a  OPS adopta   decis iones acerca del 
Presupuesto  Ordinario de  l a  OPS para 1979 y formula  obser- 
vaciones  sobre e l  Presupuesto  Ordinario  de l a  OPS y de l a  
OMS para 1980-1981 contenido  en e l  Documento Oficial 154. 

E l  Comité Ejecutivo  de la OPS examina e l  programa y presu- 
pues to   b iena l  d e  la  OPS y formula  observaciones acerca de la 
propuesta de e s t a b l e c e r  un c i c l o   b i e n a l .  

Envío d e l  programa y presupuesto de AMRO para  1980-1981 a 
l a  OMS/Ginebra. 

Recibo  de las propuestas   de  revis ión  del   presupuesto  para  
- 1979,  1980-1981, y 1982-1983 (véase a b r i l - j u n i o  1978, 
supra 1. 

La Conferencia  adopta  decisiones en cuanto a l  Presupuesto 
Ordinar io  de l a  OPS para  1979 y formula  observaciones 
acerca d e l   n i v e l  y programa del   Presupuesto  Ordinar io   de la 
OPS para 1980-1981. 

La Conferencia,  en su   ca l idad   de  Comité Regional de la OMS, 
recomienda a l  Direc tor  General l a  aprobación  del   Presupuesto 
Ordinario  de l a  OMS para 1980-1981. 

La Conferencia  considera l a  propuesta de e s t a b l e c e r  un c i c l o  
de programa y presupuesto  bienal   para  l a  OPS empezando en 
1980-1981, y aprueba o desaprueba l a  propuesta.  

Publ icación  del   presupuesto  de  operaciones  para  1979. 



CE80/13, Rev. 1 (Esp.) 
ANEXO 11 
Página 2 

ABRIL 1979: Publ icac ión   de l  nuevo l i b r o  gris que  contiene e l  presupuesto 
para  1980-1981 y 1982-1983. 

MAYO 1979: La Asamblea Mundial de l a  Salud  adopta una dec is ión  acerca 
del  programa y presupuesto  para 1980-1981. 

J U N I O  1979: El Comit6 Ejecut ivo de l a  OPS adopta una decis ión  sobre e l  
Presupuesto  Ordinario  de l a  OPS para 1980-1981, y formula 
observaciones  acerca  del   Presupuesto  Ordinar io   de la  OPS y 
de l a  OMS para  1982-1983 contenidos en e1 l i b r o  gris 
publicado en a b r i l  de 1979. 

OCTUBRE 
1979 : E l  Consejo  Directivo  adopta una dec is ión  acerca d e l  Presu- 

puesto  Ordinario de  l a  OPS para 1980-1981, y formula  obser- 
vaciones  sobre e l  Presupuesto  Ordinario de la  OPS y de la  
OMS para  1982-1983. 

ENERO 1980: Publicación de l  presupuesto  de  operaciones  para 1980-1981. 

ENERO 1980: E l  Consejo  Ejecutivo de la  OMS examina e l  programa, e tc .  

FEBRERO 
1980 : Envío  de i n s t r u c c i o n e s   r e l a t i v a s  a l  programa y presupuesto 

en  que se s o l i c i t a   r e v i s i ó n   d e l   p r e s u p u e s t o   p a r a  1982-1983 
y propuestas  para e l  correspondiente  a 1984-1985. 

MAYO 1980: La Asamblea Mundial  de l a  Salud  examina e l  programa, e tc .  

J U N I O  1980: E l  Comité Ejecut ivo de l a  OPS formula  observaciones acerca 
del   Presupuesto  Ordinar io  de l a  OMS para 1982-1983 
contenido  en e l  l i b r o  g r i s  publicado  en abril  de 1979. 

JULIO 1980:  Envío d e l  programa y presupuesto  de AMRO para  1982-1983 a 
Ginebra . 

SEPTIEMBRE 
1980 : Recibo de las r ev i s iones  y propuestas  para e l  presupuesto 

de 1982-1983 y 1984-1985, respect ivamente  (véase  febrero 
1980 supra 1. 



. . .  

OCTUBRE 
1980 : 

ENERO 1981: 

MAYO 1981: 

MAYO 1981 : 

J U N I O  1981: 

OCTUBRE 
1981: 

CE801’13, Rev. 1 (Esp.) 
ANEXO 11 
Página 3 

E l  Consejo  Directivo,  en  su  calidad  de Comité Regional de 
l a  OHS, recomienda a l  Direc tor  General l a  aprobación  del  
Presupuesto  Ordinario de l a  OMS para  1982-1983. 

E l  Consejo  Ejecutivo de la OMS es tud ia  e l  Presupuesto 
Ordinario  de l a  OMS para 1982-1983, y adopta una dec is ión  
sobre e l  mismo. 

E l  ComitQ Ejecut ivo de l a  OPS e s t u d i a  e l  Presupuesto  Ordina- 
r i o  de la OPS correspondiente  a 1982-1983, adopta una dec i -  
s ión   sobre  e l  mismo, y formula  observaciones acerca d e l  
Presupuesto  Ordinario de l a  OPS y de la OMS para  1984-1985. 

E l  Consejo  Directivo  adopta una decis ión  sobre e l  
Presupuesto  Ordinario de  la OPS para 1982-1983. 


